
 
Ministero dell’Istruzione  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Direzione Generale 

Responsabile del procedimento: 

Michele Mazzola 

e-mail:drto.dirigentiscolastici@istruzione.it 
 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel. +39 05527251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana/ 

Referente: 

Arianna Fabbroni Dario Catricalà 

Serena Sorrentino 
email:drto.dirigentiscolastici@istruzione.it 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023” e, in particolare, l’articolo 1, 
comma 978; 

VISTO l’art. 5, comma 5, del D.P.R. n. 487/1994 (Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi 
nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e 
delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi), modificato dall'art. 3, comma 7, L. 15 
maggio 1997, n. 127, modificato ulteriormente dall'art. 2, L. 16 giugno 1998, n. 191; 

VISTO il C.C.N.L. dell’Area V sottoscritto in data 11.4.2006 e, in particolare, l’art. 11 per le parti non 
disapplicate dalla successiva contrattazione collettiva nazionale; 

VISTO il C.C.N.L. dell’Area V sottoscritto in data 15.7.2010, in particolare, l’art.7 e 9; 

VISTO il C.C.N.L. dell’area V sottoscritto in data 8.07.2019; in particolare 9 e 53; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione n. 8136 del 09.06.2021, con la quale sono state diramate 
indicazioni concernenti il conferimento e mutamento d’incarico dei Dirigenti scolastici per l’anno 
scolastico 2021/2022; 

VISTA  la nota di questo U.S.R. n. 8517 del 14.06.2021, con la quale sono state diramate, previa 
informativa sindacale, le disposizioni in ordine alle operazioni di conferimento e mutamento di 
incarico dei Dirigenti scolastici per l’anno scolastico 2021/2022, con allegato l’elenco delle sedi 
disponibili onde esprimere le preferenze e indicazione dei termini per la presentazione delle 
domande da inserire in apposita piattaforma informatica gestita da questo U.S.R.; 

VISTO il successivo avviso di questo U.S.R. n. 9649 del 29.06.2021 di riapertura dei termini per la 
presentazione delle domande di mobilità e di rettifica dell’allegato concernente le sedi delle 
istituzioni scolastiche disponibili; 

CONSIDERATE le istanze di mobilità interregionale in entrata, provenienti da altre regioni con assenso del 
Direttore Generale dell’U.S.R. di provenienza, e quelle in uscita presentate da dirigenti scolastici 
in ruolo nella regione Toscana verso altre regioni; 

PRESO ATTO della disponibilità delle sedi di dirigenza scolastica; 

CONSIDERATO      che entro il termine del 5 luglio 2021 sono pervenute a questo ufficio da parte degli USR delle 
altre regioni n. 21 assensi alla mobilità interregionale verso la regione Toscana per altrettanti 
dirigenti scolastici in servizio in altre regioni; 

 

mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana/


 
Ministero dell’Istruzione  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Direzione Generale 

Responsabile del procedimento: 

Michele Mazzola 

e-mail:drto.dirigentiscolastici@istruzione.it 
 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel. +39 05527251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana/ 

Referente: 

Arianna Fabbroni Dario Catricalà 

Serena Sorrentino 
email:drto.dirigentiscolastici@istruzione.it 

 

VISTO il D.D.G. USR Toscana n. 470 del 14.07.2021 con il quale sono stati pubblicati i risultati della 
procedura di mobilità relativa all’a.s. 2021/2022 per i dirigenti scolastici; 

CONSIDERATO che, a seguito della comunicazione dell’Ufficio di Gabinetto n. 30286 del 15/07/2021 di 
conferma del distacco sindacale per il dirigente scolastico Mugnai Roberto, si è resa disponibile  
l’istituzione scolastica I.I.S. P. ALDI - GRIS00400R di Grosseto; 

CONSIDERATA la complessità dell’Istituto scolastico sopra citato, unico polo liceale presente nella città di 
Grosseto;  

RITENUTO di procedere con l’accoglimento delle istanze di mobilità in entrata per la regione Toscana nel 
rispetto del limite del 30% dei posti annualmente vacanti nei ruoli della Regione stessa che per 
l’a.s. 2021/2022 risultano pari a numero 13 posti; 

CONSIDERATI tra i criteri di accoglimento delle suddette istanze di mobilità inter-regionale in entrata per la 
regione Toscana: le certificazioni L. 104/1992 presentate in allegato alle istanze; l’anzianità di 
servizio, nonché i criteri di cui all’art. 5, comma 5, lett. C del DPR 487/1994 modificata dall'art. 3, 
comma 7, L. 15 maggio 1997, n. 127, modificata ulteriormente dall'art. 2, L. 16 giugno 1998, n. 
191; 

VISTO il trasferimento presso la regione Lazio del dirigente scolastico D’AURIA Anna Rita avvenuto con 
il D.D.G. USR Lazio  del 22/07/2021;  

CONSIDERATO che, a seguito di ulteriori controlli sulla documentazione presentata a causa di incongruenze 
riscontrate, questo Ufficio ha richiesto un’integrazione ai dirigenti scolastici che hanno ottenuto 
l’assenso alla mobilità in questa regione; 

RILEVATO che il dirigente scolastico PUCCI Paola, a parità di merito, non è in possesso delle preferenze di 
cui alla lett. C del DPR 487/1994 modificata dall'art. 3, comma 7, L. 15 maggio 1997, n. 127, 
modificata ulteriormente dall'art. 2, L. 16 giugno 1998, n. 191; 

RITENUTO  per le ragioni anzidette, di dover apportare, nell’interesse pubblico, le rettifiche all’allegato n. 1 
e n. 2 del già citato D.D.G. USR Toscana n. 470 del 14.07.2021; 

VALUTATE le esigenze di funzionamento delle istituzioni scolastiche e le comprensibili aspirazioni dei 
dirigenti scolastici, le loro attitudini e le capacità professionali 

 

DECRETA 

 

1) L’elenco allegato n. 1 al citato D.D.G. USR Toscana n. 470 del 14.07.2021 viene parzialmente rettificato 
come segue: 

 

 

 

mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana/


 
Ministero dell’Istruzione  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Direzione Generale 

Responsabile del procedimento: 

Michele Mazzola 

e-mail:drto.dirigentiscolastici@istruzione.it 
 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel. +39 05527251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana/ 

Referente: 

Arianna Fabbroni Dario Catricalà 

Serena Sorrentino 
email:drto.dirigentiscolastici@istruzione.it 

 

Cognome Nome Cod.MeccServ.Attuale 
Denominazione 

sede attuale 
Prov. 

Cod.Mecc. 
sede 

Assegnata 

Denominazione 
sede assegnata 

Comune Prov 

ALOCCI 
Maria 

Cristina 
GRIC830005 

I.C. GROSSETO 
1 A. MANZI 

GR GRIS00400R I.I.S. P. ALDI GROSSETO GR 

 

2) L’elenco allegato n. 2 al citato D.D.G. USR Toscana n. 470 del 14.07.2021 viene rettificato dal seguente: 
 

Cognome Nome 
Cod.Mecc. 
Serv.Attuale 

Denominaz. 
sede attuale 

Prov 
Cod.Mecc. 
sede 
Assegnata 

Denominaz. 
sede assegnata 

Comune Prov 

VERRAZZANI MARINELLA FOEE018009 D.D. N. 2 
CESENA - 

FC ARIC813003 I.C. VASARI AREZZO AR 

VENTURINI MARCO  
 BLIC829003 

I.C. N. 1 -  
BELLUNO 

BL FIIC87200P I.C. EMPOLI 
EST 

EMPOLI FI 

NEGRO LEANDRA VAMM325009 C.P.I.A. 1 
VARESE 

VA FIIC833004 I.C. ALTIERO 
SPINELLI 

SCANDICCI FI 

BAMBACARO ANTONELLA VEIS018005 I.I.S.  “A. 
GRITTI” 

VE FIIC85100N I.C. DON 
MILANI 

FIRENZE FI 

LIBRALATO ELISABETTA MIIC8A300D I.C.  DELLA 
MARGHERITA 

MI LIIC818003 I.C. SOLVAY-
ALIGHIERI 

ROSIGNANO LI 

ROLLE RICCARDO CNIC84300R I.C. CENTALLO 
VILLAFALLETTO 

CN LUIC827008 I.C. 
CASTELNUOVO 

CASTELNUOVO 
DI 
GARFAGNANA 

LU 

BERTOLOZZI CARLO ALMM09700T C.P.I.A. 1 
ALESSANDRIA 

AL MSIC81200D I.C. MASSA 6 MASSA MS 

GORI PAOLO ALMM09800N C.P.I.A.  2 NOVI 
LIGURE   

AL PIIC811002 I.C. 
SETTESOLDI 

VECCHIANO PI 

PINESCHI LAURA CNIC83600N I.C. DI 
GARESSIO 

CN PIIC824004 I.C. TABARRINI POMARANCE PI 

DE ANGELIS DANILA PEPS05000V LICEO SCIENT. 
C. D'ASCANIO 

PE SIIC827005 I.C. SALVETTI COLLE VAL 
D’ELSA 

SI 

RIGUCCINI NADIA FOIC806001 I.C. BAGNO DI 
ROMAGNA 

FC SIIS00900Q I.C. RICASOLI SIENA SI 

mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana/


 
Ministero dell’Istruzione  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Direzione Generale 

Responsabile del procedimento: 

Michele Mazzola 

e-mail:drto.dirigentiscolastici@istruzione.it 
 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel. +39 05527251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana/ 

Referente: 

Arianna Fabbroni Dario Catricalà 

Serena Sorrentino 
email:drto.dirigentiscolastici@istruzione.it 

 

SARLI DOMENICO 
RODOLFO 

NOIC819001 I.C.  DEL 
VERGANTE 
DIINVORIO 

NO FIIC87400A I.C. N. 2 SESTO SESTO 
FIORENTINO 

FI 

ROSSI CRISTIANO VIIC80900D I.C. REZZARA-
CARRE’ 

VI ARIC833008 I.C. RITA LEVI 
MONTALCINI 

LUCIGNANO AR 

 
3) Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Giudice Ordinario in funzione di Giudice del 

Lavoro nei termini prescrizionali previsti ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. n. 165/01.  
4) Il presente decreto, con allegati, viene pubblicato sul sito Web istituzionale dell’U.S.R. Toscana ed ha valore 

di notifica agli interessati. 

 

 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

                 Ernesto PELLECCHIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
----------------------------------------------------------------- 
Destinatari:  

• Dirigenti Scolastici interessati 

• Ministero dell’Istruzione – Direzione Generale per il Personale Scolastico – Ufficio II 

• Direzioni Generali degli Uffici Scolastici Regionali 

• Dirigenti degli Uffici di Ambito Territoriale USR Toscana 

• Organizzazioni Sindacali dell’Area V della Dirigenza  

mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana/

		2021-07-22T12:41:53+0000
	PELLECCHIA ERNESTO


		2021-07-22T15:16:01+0200
	protocollo




